

総合水沢病院決算

■問い合わせ 総合水沢病院(☎ 3833)

平成18年10月から専任の事業管理者が着任し、事業運営方針や人事などの意思決定を速やかに行う体制を構築して、経営改善に取り組みました。本館6階を精神科病棟に改修して、療養環境の改善を図ったほか、マルチエックス線コンピュータ断層撮影装置(CT)を更新するなど、医療の質の向上を図っています。18年度末の累積欠損金は38億1,088万円です。

収益的収支 (単位：万円)

	18年度	17年度	対前年比
収益	32億5,290	33億0,420	▲1.6%
費用	36億8,372	38億2,235	▲3.6%
純損失	4億3,082	5億1,815	

資本的収支 (単位：万円)

	18年度	17年度
収益	4億2,730	4億5,807
費用	6億5,638	7億0,663
不足分	2億2,908	2億4,856

※不足分は一時借入金から補てん

利用人数 (単位：人)

	18年度	17年度	増減
入院延人数	8万4,433	8万4,738	▲305
外来延人数	14万7,816	15万2,500	▲4,684
内科	4万4,604	4万9,698	▲5,094
小児科	2万4,212	2万5,681	▲1,469
循環器科	7,472	7,808	▲336
神経内科	2,481	2,344	137
精神科	3万0,340	2万7,556	2,784
外科	7,414	7,270	144
整形外科	2万1,391	2万2,085	▲694
婦人科	388	426	▲38
眼科	302	343	▲41
耳鼻咽喉科	1,444	1,714	▲270
麻酔科	442	472	▲30
歯科口腔外科	7,326	7,103	223

まごころ病院決算

■問い合わせ まごころ病院(☎ 2121)

収益的収支 (単位：万円)

	18年度	17年度	対前年比
収益	9億5,875	9億3,036	3.1%
費用	9億4,102	8億9,954	4.6%
純利益	1,773	3,082	

18年度は1,773万円の純利益を計上でき、昨年度までの累積欠損金1,328万円を解消し、444万円の未処理利益剰余金を計上しました。



利用人数 (単位：人)

	18年度	17年度	増減
入院延人数	1万6,082	1万4,980	1,102
外来延人数	5万3,769	5万4,512	▲743
医科	3万8,378	3万9,260	▲882
歯科	1万1,936	1万1,575	361
介護	3,455	3,677	▲222

資本的収支 (単位：万円)

	18年度	17年度
収益	0	1億5,387
費用	6,385	2億9,204
不足分	6,385	1億3,817

※不足分は、過年度分損益勘定留保資金から補てん

本市には4つの企業会計があります。この4つは、地方公営企業としての経済性を重視し、常に合理的で効率的な運営に努め、より一層財政の健全化、経営の安定化を目指しながら事業を執行しています。これらの18年度決算をお知らせします。

※資本的収支は消費税込みの金額です。

水道事業決算

■問い合わせ 水道部総務課(☎ 5014)

水道事業は、生活用水の安定供給、効率的な配給水、未給水地区の解消など、市民の皆さんにいつでもおいしい水を供給できるよう努めています。

現在、20年度から開始される胆江広域水道企業団からの暫定受水とその後の本格受水に向けて、未給水地区への管路整備や老朽管布設替工事などを計画的に進めています。

収益的収支 (単位：万円)

	18年度	17年度	対前年比
収益	18億2,685	18億2,917	▲0.1%
費用	16億8,938	16億4,293	2.8%
純利益	1億3,747	1億8,624	

資本的収支 (単位：万円)

	18年度	17年度
収益	11億4,271	8億6,155
費用	18億2,334	15億8,711
不足分	7億8,703	7億2,556

※不足分は、過年度分損益勘定留保資金と当年度分損益勘定留保資金などで補てん。なお、不足額は、収益から費用を差し引いた額から翌年度へ繰越す財源に充当する額1億640万円を減じています



国民宿舎サンホテル衣川荘決算

■問い合わせ 国民宿舎サンホテル衣川荘(☎ 3311)

昨年度より収益が減少しましたが、経費の見直しや抑制に努めた結果、18年度も純利益を確保することができました。

今後とも皆さんに愛される安定した施設運営に努めます。大勢の皆さんのご利用をお待ちしています。

収益的収支 (単位：万円)

	18年度	17年度	対前年比
収益	2億3,527	2億7,049	▲13.0%
費用	2億2,955	2億5,386	▲9.6%
純利益	572	1,663	

資本的収支 (単位：万円)

	18年度	17年度
収益	0	7,113
費用	1,057	7,113
不足分	1,057	0

※不足分は、減債積立金と過年度分損益勘定留保資金から補てん

入館者数 (単位：人)

	18年度	17年度	増減
宿泊	1万9,529	2万9,299	▲9,770
日帰り	1万7,424	2万4,510	▲7,086
合計	3万6,953	5万3,809	▲1万6,856